
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
От 25 декабря 2024 года             № 454-РП 

 
 
 
Об утверждении Плана нормотворческой работы 
Воткинской городской Думы на 2025 год 
 
 
 

Руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Воткинск», 
Регламентом Воткинской городской Думы, Дума решает: 

1. Утвердить План нормотворческой работы Воткинской городской Думы на 2025 
год (прилагается). 

2. Настоящее Решение разместить в сетевом издании «Официальные документы 
муниципального образования «Город Воткинск». 
 
 
 
 
Председатель Воткинской  
городской Думы      А.Д. Пищиков 



УТВЕРЖДЕН 
Решением Воткинской 
городской Думы от 
25.12.2024 № 454-РП 
 

План нормотворческой работы Воткинской городской Думы на 2025 год 
Раздел 1. Законодательные инициативы  

 
№№ 
п.п. 

Вид и наименование проекта нормативного  
правового акта 

Срок 
представления 

проекта 

Ответственный за 
разработку 

проекта 

Субъект 
правотворческой 

инициативы 

Срок 
рассмотрения 

(принятия, 
утверждения) 

Головная 
комиссия 

1 О проекте Закона Удмуртской Республики «О 
внесении изменений в Закон Удмуртской 
Республики от 13 октября 2011 года № 57-РЗ «Об 
административных правонарушениях» (в части 
наделения административных комиссий и 
комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав полномочиями по принятию 
решений по административным 
правонарушениям, право составления 
протоколов по которым в настоящее время 
имеют члены этих комиссий) 

Март - Апрель Организационно-
правовая Служба 

Головная комиссия 
 
 

Апрель - Май По правовым 
вопросам, 

обращениям 
граждан и 

депутатской 
этике 

2 О проекте Закона Удмуртской Республики «О 
внесении изменений в Закон Удмуртской 
Республики от 13 октября 2011 года № 57-РЗ «Об 
административных правонарушениях» 
(возвращение сотрудникам полиции полномочий 
по составлению протоколов по 
административным правонарушениям, 
связанным с нарушением тишины и покоя) 

Март – Апрель Организационно-
правовая Служба 

Головная комиссия 
 
 

Апрель - Май По правовым 
вопросам, 

обращениям 
граждан и 

депутатской 
этике 

3 О проекте Закона Удмуртской Республики «О 
внесении изменений в Закон Удмуртской 
Республики от 20 марта 2008 года №10-РЗ «О 
муниципальной службе в Удмуртской 
Республике» (в части введения в реестр 

Февраль - Март Организационно-
правовая Служба 

Головная комиссия Март - Апрель  По правовым 
вопросам, 

обращениям 
граждан и 

депутатской 



должностей муниципальной службы - 
руководитель аппарата представительного органа 
муниципального образования, и заместитель 
руководителя аппарата представительного органа 
муниципального образования) 

этике 

 
Раздел 2. Внесение изменений в Устав муниципального образования «Городской округ город Воткинск Удмуртской Республики» 

 
№№ 
п.п. 

Вид и наименование проекта нормативного  
правового акта 

Срок 
представления 

проекта 

Ответственный за 
разработку 

проекта 

Субъект 
правотворческой 

инициативы 

Срок 
рассмотрения 

(принятия, 
утверждения) 

Головная 
комиссия 

1 О проекте решения Воткинской городской 
Думы «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования «Городской 
округ город Воткинск Удмуртской 
Республики» (по результатам изменения 
законодательства за период с декабря 2024 
года по апрель 2025 года). С учетом 
проведения процедуры публичных слушаний. 

Февраль-март 
 

Организационно-
правовая Служба 

Головная комиссия Апрель-май 
 

По правовым 
вопросам, 

обращениям 
граждан и 

депутатской 
этике 

2 О проекте решения Воткинской городской 
Думы «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования «Городской 
округ город Воткинск Удмуртской 
Республики» (по результатам изменения 
законодательства за период с мая 2025 по 
ноябрь 2025). С учетом проведения 
процедуры публичных слушаний. 

Сентябрь-
октябрь 

Организационно-
правовая Служба 

Головная комиссия Ноябрь-декабрь По правовым 
вопросам, 

обращениям 
граждан и 

депутатской 
этике 

3 О проекте Устава муниципального 
образования «Городской округ город 
Воткинск Удмуртской Республики» (в 
соответствии с требованиями 
установленными Федеральным законом «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной 
власти)  

Июнь – июль Организационно-
правовая Служба 

Головная комиссия Ноябрь-декабрь По правовым 
вопросам, 

обращениям 
граждан и 

депутатской 
этике 



 
Раздел 3. Нормотворческая деятельность 

 
№№ 
п.п. 

Вид и наименование проекта нормативного 
правового акта 

Срок 
представления 

проекта 

Ответственный за 
разработку 

проекта 

Субъект 
правотворческой 

инициативы 

Срок 
рассмотрения 

(принятия, 
утверждения) 

Головная 
комиссия 

1 О проекте решения Воткинской городской 
Думы «О внесении изменений в Положение 
«О бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Город Воткинск», 
утвержденное решением Воткинской 
городской Думы от 26.11.2008 № 403 
(уточнение по результатам внесения 
изменений в Устав наименования бюджета)  

Февраль - март Администрация 
города 

Глава города 
Воткинска 

Март - апрель По экономике и 
бюджету 

2 О проекте решения Воткинской городской 
Думы «О внесении изменений в Положение 
«О муниципальной службе в органах 
местного самоуправления муниципального 
образования «Город Воткинск», 
утвержденное решением Воткинской 
городской Думы от 28.01.2009 № 430 

Март Организационно-
правовая Служба 

Головная комиссия Март – апрель По правовым 
вопросам, 

обращениям 
граждан и 

депутатской этике 

3 О проекте решения Воткинской городской 
Думы «О внесении изменений в Решение 
Воткинской городской Думы от 27 декабря 
2017 года №229-РН «О мерах по обеспечению 
безопасности детей на территории 
муниципального образования «Город 
Воткинск» 

Март – апрель Администрация 
города Воткинска 

Глава города 
Воткинска 

Март - апрель 
 

По социальным 
вопросам и 

молодежной 
политике 

4 О проекте решения Воткинской городской 
Думы «О внесении изменений в Положение 
«О наказах избирателей депутатам 
Воткинской городской Думы» утвержденное 
решением Воткинской городской Думы от 
28.06.2017 № 173-РП (по результатам 
выполнения наказов избирателей в 2024 году) 

Март – апрель Организационно-
правовая Служба 

Головная комиссия Май По правовым 
вопросам, 

обращениям 
граждан и 

депутатской этике 



5 О проекте решения Воткинской городской 
Думы «О внесении изменений в Регламент 
Воткинской городской Думы»  

Март – апрель Организационно-
правовая Служба 

Головная комиссия Апрель - май По правовым 
вопросам, 

обращениям 
граждан и 

депутатской этике 
6 О проекте решения Воткинской городской 

Думы «О внесении изменений в Положение 
«О самообложении граждан на части 
территории города Воткинска» утвержденное 
решением Воткинской городской Думы от 
29.03.2023 № 291-РН (по результатам 
назначения и проведения сходов в 2024 году) 

Апрель Администрация 
города Воткинска 

Глава города 
Воткинска 

Май 
  

По правовым 
вопросам, 

обращениям 
граждан и 

депутатской этике 

7 О проекте Положения «О Порядке 
определения арендной платы по соглашению 
об установлении сервитута в отношении 
земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности» 

Апрель Администрация 
города Воткинска 

Глава города 
Воткинска 

Июнь По экономике и 
бюджету 

8 О проекте решения Воткинской городской 
Думы «Об утверждении изменений за 2023 и 
2024 годы в раздел 1 Реестра муниципального 
имущества муниципального образования 
«Город Воткинск» 

Апрель  Администрация 
города Воткинска 

Глава города 
Воткинска 

Май По экономике и 
бюджету 

9 О проекте решения Воткинской городской 
Думы «О внесении изменений в Положение 
«Об органе Администрации города Воткинска 
«Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Воткинска», утвержденное решением 
Воткинской городской Думы от 02.11.2018 № 
340-РН (в части приведения с Уставом по 
формулировкам вопросов местного значения) 

Апрель - май Администрация 
города Воткинска 

Глава города 
Воткинска 

Май - июнь По правовым 
вопросам, 

обращениям 
граждан и 

депутатской этике 

10 О проекте решения Воткинской городской 
Думы «О внесении изменений в Положение 
«Об органе Администрации города Воткинска 
«Управление культуры, спорта и молодежной 
политики Администрации города Воткинска», 

Апрель - май Администрация 
города Воткинска 

Глава города 
Воткинска 

Май - июнь По правовым 
вопросам, 

обращениям 
граждан и 

депутатской этике 



утвержденное решением Воткинской 
городской Думы от 29.12.2021 № 178-РН (в 
части приведения с Уставом по 
формулировкам вопросов местного значения) 

11 О проекте решения Воткинской городской 
Думы «О внесении изменений в Положение 
«Об органе Администрации города Воткинска 
«Управление образования Администрации 
города Воткинска», утвержденное решением 
Воткинской городской Думы от 28.12.2022 № 
261-РН (в части приведения с Уставом по 
формулировкам вопросов местного значения) 

Апрель - май Администрация 
города Воткинска 

Глава города 
Воткинска 

Май - июнь По правовым 
вопросам, 

обращениям 
граждан и 

депутатской этике 

12 О проекте решения Воткинской городской 
Думы «О внесении изменений в Положение 
«Об органе Администрации города Воткинска 
«Управление муниципального имущества и 
земельных ресурсов города Воткинска, 
утвержденное решением Воткинской 
городской Думы от 29.11.2006 № 161 (в части 
приведения с Уставом по формулировкам 
вопросов местного значения) 

Апрель - май Администрация 
города Воткинска 

Глава города 
Воткинска 

Май - июнь По правовым 
вопросам, 

обращениям 
граждан и 

депутатской этике 

13 О проекте решения Воткинской городской 
Думы «О внесении изменений в бюджет 
города Воткинска на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов» (по результатам 
исполнения бюджета за первый квартал 2025 
года) 

Апрель - май  Администрация 
города Воткинска 

Глава города 
Воткинска 

Май - июнь По экономике и 
бюджету 

14 О проекте решения Воткинской городской 
Думы «О внесении изменений в бюджет 
города Воткинск на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов» (по результатам 
исполнения бюджета за первое полугодие 
2025 года) 

Июнь – июль Администрация 
города Воткинска 

Глава города 
Воткинска 

Июль - август По экономике и 
бюджету 

15 О проекте Правил использования водных 
объектов общего пользования для личных и 
бытовых нужд, информирование населения об 

Июнь Администрация 
города Воткинска 

Глава города 
Воткинска 

Июль - август  По жилищно-
коммунальному 

хозяйству и 



ограничениях использования таких водных 
объектов, включая обеспечение свободного 
доступа граждан к водным объектам общего 
пользования и их береговым полосам (п.36 ч.1 
ст. 8, п. 29.1 ст. 51 Устава города) 

инфраструктуре 
города 

16 О проекте Решения Воткинской городской 
Думы «О внесении изменений в местные 
нормативы градостроительного 
проектирования муниципального образования 
«Город Воткинск» утвержденные Решением 
Воткинской городской Думы от 28.03.2018 № 
268-РН 

Май - июнь Администрация 
города Воткинска 

Глава города 
Воткинска 

Июль - август По строительству и 
архитектуре 

17 О проекте решения Воткинской городской 
Думы «О внесении изменений в бюджет 
города Воткинска на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов» (по результатам 
исполнения бюджета за 9 месяцев 2025 года) 

Октябрь – 
декабрь 

Администрация 
города Воткинска 

Глава города 
Воткинска 

Ноябрь – 
декабрь 

По экономике и 
бюджету 

18 О проекте бюджета города Воткинска на 2026 
год и на плановый период 2027 и 2028 годов 

До 15.11.2024 Администрация 
города Воткинска 

Глава города 
Воткинска 

Декабрь По экономике и 
бюджету 

 
Раздел 4. Контрольная деятельность и иные вопросы, не отнесённые к нормотворчеству 

 
№№ 
п.п. 

Вид и наименование проекта  Срок 
представления 

проекта 
(информации) 

Ответственный за 
разработку 

проекта 
(информации) 

Субъект 
правотворческой 

инициативы 

Срок 
рассмотрения 

(принятия, 
утверждения) 

Головная комиссия 

1 Об отчёте Главы муниципального 
образования «Город Воткинск» за 2024 год 

Январь Глава города 
Воткинска 

Головная комиссия  Февраль 
 

По правовым 
вопросам, 

обращениям 
граждан и 

депутатской этике 
2 О результатах работы Межмуниципального 

отдела МВД России «Воткинский» и 
состоянии преступности на территории 
города Воткинска за 2024 год 

Январь ММО МВД России 
«Воткинский» 

Головная комиссия Февраль 
 

По правовым 
вопросам, 

обращениям 
граждан и 

депутатской этике 



3 О состоянии законности на территории 
города Воткинска во втором полугодии 2024 
года  

Январь - февраль Воткинская 
межрайонная 
прокуратура, 

Администрация 
города Воткинска 

Головная комиссия Март 
 

По правовым 
вопросам, 

обращениям 
граждан и 

депутатской этике 
4 О результатах работы Воткинской городской 

Думы за 2024 год 
Февраль Председатель 

городской Думы 
Головная комиссия Март 

 
По правовым 

вопросам, 
обращениям 

граждан и 
депутатской этике 

5 Об отчёте Контрольно-счётного управления 
города Воткинска за 2024 год 

Февраль Председатель КСУ Головная комиссия Март 
 

По экономике и 
бюджету 

6 Об отчете о выполнении за 2024 год 
Муниципальной программы муниципального 
образования «Город Воткинск» «Выполнение 
наказов избирателей депутатам Воткинской 
городской Думы»  

Февраль Администрация 
города Воткинска 

Головная комиссия Март - апрель По правовым 
вопросам, 

обращениям 
граждан и 

депутатской этике 

7 О результатах работы за 2024 год 
Молодёжного парламента муниципального 
образования «Город Воткинск»  

Март Председатель 
Молодёжного 

парламента 

Головная комиссия Апрель По социальным 
вопросам и 

молодёжной 
политике 

8 О результатах работы за 2024 год 
Общественной палаты города Воткинска 
четвёртого созыва 

Март  Председатель 
Общественной 

палаты 

Головная комиссия Апрель По социальным 
вопросам и 

молодёжной 
политике 

9 О результатах работы за 2024 год по 
обеспечению соблюдения требований Закона 
Удмуртской Республики от 18.10.2011 № 59-
РЗ «О мерах по защите здоровья и развития 
детей в Удмуртской Республике» на 
территории города Воткинска 

Март Администрация 
города Воткинска, 
Комиссия по делам 
несовершеннолетн

их и защите их 
прав  

Головная комиссия Апрель По социальным 
вопросам м 
молодёжной 

политике 

10 О ходе выполнения наказов избирателей 
депутатам Воткинской городской Думы за 
первый квартал 2025 года 

Апрель Администрация 
города Воткинска 

Головная комиссия Апрель – май По правовым 
вопросам, 

обращениям 
граждан и 



депутатской этике 
11 Об отчёте об исполнении за 2024 год 

бюджета города Воткинска на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов 

Апрель Администрация 
города Воткинска 

Глава города 
Воткинска 

Май 
 

По экономике и 
бюджету 

12 Об информации «Об исполнении за первый 
квартал 2025 года бюджета города Воткинска 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 
2027 годов» 

Апрель Администрация 
города Воткинска 

Головная комиссия Апрель - май По экономике и 
бюджету 

13 О подготовке к детскому летнему 
оздоровительному сезону 2025 года 

 

Апрель Администрация 
города Воткинска 

Головная комиссия Апрель - май По социальным 
вопросам и 

молодёжной 
политике 

14 Об отчете (информации) об использовании 
муниципального жилищного фонда, в том 
числе финансово-экономических результатах 
его использования за 2024 год 

Апрель Администрация 
города Воткинска 

Головная комиссия Май По экономике и 
бюджету 

15 О результатах отопительного сезона 2024-
2025 годов 

Май Администрация 
города Воткинска 

Головная комиссия Май-июнь По ЖКХ и 
инфраструктуре 

города 
16  О ходе выполнения наказов избирателей 

депутатам Воткинской городской Думы за 
первое полугодие 2025 года 

Июнь Администрация 
города Воткинска 

Головная комиссия Июнь - июль По правовым 
вопросам, 

обращениям 
граждан и 

депутатской этике 
17 О результатах контрольных мероприятий 

КСУ города Воткинска за первое полугодие 
2025 года и мерах, принятых по устранению 
выявленных замечаний  

Июнь КСУ 
Администрация 

города Воткинска 

Головная комиссия Июль – август По экономике и 
бюджету 

18 О состоянии законности на территории 
города Воткинска в первом полугодии 2025 
года 

Июль - август Воткинская 
межрайонная 
прокуратура, 

Администрация 
города Воткинска 

Головная комиссия Август-
сентябрь 

По правовым 
вопросам, 

обращениям 
граждан и 

депутатской этике 
19 Об информации «Об исполнении за первое 

полугодие 2025 года бюджета города 
Воткинска на 2025 год и на плановый период 

Июль Администрация 
города Воткинска 

Головная комиссия Август-
сентябрь 

По экономике и 
бюджету 



2026 и 2027 годов» 
20 О готовности школ к новому учебному году 

 
Август Администрация 

города Воткинска 
Головная комиссия Август По социальным 

вопросам и 
молодёжной 

политике 
21 О подготовке к отопительному сезону 2025 – 

2026 годов 
 

Август Администрация 
города Воткинска 

Головная комиссия Август - 
сентябрь 

По ЖКХ и 
инфраструктуре 

города 
22  О выполнении наказов избирателей депутатам 

Воткинской городской Думы за 9 месяцев 
2025 года 

Август Администрация 
города Воткинска 

Головная комиссия Август - 
сентябрь 

По правовым 
вопросам, 

обращениям 
граждан и 

депутатской этике 
23 О результатах выборов депутатов Воткинской 

городской Думы восьмого созыва 
Сентябрь Территориальная 

избирательная 
комиссия города 

Воткинска 

 Сентябрь  

24 Об избрании председателя Воткинской 
городской Думы 

Сентябрь Депутатские 
фракции 

Депутатские 
фракции 

Сентябрь  

25 О постоянных комиссиях Воткинской 
городской Думы 

Сентябрь Председатель 
Воткинской 

городской Думы 

Председатель 
Воткинской 

городской Думы 

Сентябрь  

26 О результатах детского летнего 
оздоровительного сезона 2024 года 

Сентябрь Администрация 
города Воткинска 

Головная комиссия Сентябрь – 
октябрь 

По социальным 
вопросам и 

молодёжной 
политике 

27 Об информации «Об исполнении за 9 
месяцев 2025 года бюджета города 
Воткинска на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов» 

Сентябрь - 
октябрь 

Администрация 
города Воткинска 

Головная комиссия Октябрь  По экономике и 
бюджету 

28 О формировании реестра наказов 
избирателей на 2026 год 

Октябрь Депутаты 
Воткинской 

городской Думы 

Головная комиссия Октябрь - 
ноябрь 

По правовым 
вопросам, 

обращениям 
граждан и 

депутатской этике 
 


